УИД 07RS0007-01-2024-000332-43 № 1-37/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

поселок Кашхатау 14.06.2024

Черекский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего Шарданова К.Н.,

при секретаре судебного заседания Гергове М.А.,

с участием государственного обвинителя Вовк А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника Асановой Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося _____г. в селении ***** КБАССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства по адресу: *****, женатого, имеющего одного ребенка, со средним общим образованием, временно не работающего, невоеннообязанного, судимого:

- по приговору Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 15.04.2016 по части 1 статьи 228, части 1 статьи 222, с применением части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики от 29.04.2016 по части 3 статьи 30, части 3 статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году и 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере тридцатикратной суммы взятки, а именно 30000 рублей; на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем сложения с наказанием по приговору Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 15.04.2016, определено к отбытию 1 год 8 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом 30000 рублей; 

- по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики от 24.05.2016 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам лишения свободы; на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем сложения с наказанием по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики от 29.04.2016, определено к отбытию 3 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом 30000 рублей;

- по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики от 02.12.2016 по пункту «а» части 3 статьи 158 (2 эпизода), части 1 статьи 228 (4 эпизода), части 1 статьи 222, части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 годам лишения свободы; на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем сложения с наказанием по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики от 24.05.2016, определено к отбытию 4 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- по постановлению Чегемского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 15.10.2018 освобожден 26.10.2018 от отбывания наказания в виде лишения свободы с заменой неотбытой части срока на ограничение свободы на срок 2 года; 

- по постановлению Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 19.11.2019 ограничение свободы заменено на 5 месяцев 13 дней лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- по приговору Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 20.12.2019 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы, на основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединен не отбытый срок по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики от 02.12.2016 и постановлению Черекского районного суда от 19.11.2019, определено к отбытию 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден 08.10.2020 по отбытии срока;

- по приговору Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 11.01.2023 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год;

- по приговору Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 15.09.2023 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы, условное осуждение по приговору Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 11.01.2023 отменено, на основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединена не отбытая часть наказания по приговору Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 11.01.2023, всего определено 1 год 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; не отбытый срок 9 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил боеприпасы к огнестрельному оружию в Черекском районе Кабардино-Балкарской Республики при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в мае 2023 года по адресу: *****, *****, под навесом обнаружил в картонной коробке 13 промежуточных патронов калибра 7,62х39 мм отечественного производства, образца 1943 года, для нарезного боевого огнестрельного оружия, изготовленных промышленным способом, пригодных для производства стрельбы.

После чего, умышленно, понимая, что его действия имеют противоправный характер, для дальнейшего использования в личных целях, путем присвоения приобрел указанные 13 патронов калибра 7,62х39 мм, поместил их в черный пакет и перенес на территорию лесного массива, вблизи яблоневого сада, расположенного на окраине села Аушигер Черекского района Кабардино-Балкарской Республики, где он работал разнорабочим.

Далее, с целью хранения обнаруженных боеприпасов ФИО1 спрятал их в лесном массиве, под поваленным деревом, на участке местности с географическими координатами 43.407860 северной широты и 43.727771 восточной долготы, где незаконно хранил до обнаружения сотрудниками полиции 12.02.2024, в период времени с 13:50 по 14:40.

При ознакомлении обвиняемого ФИО1 и его защитника Асановой Н.М. с материалами уголовного дела 12.04.2024 ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства

Судом проверено, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 своевременно и добровольно, он проконсультировался с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Защитник Асанова Н.М. поддерживает ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель Вовк А.В. не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, обстоятельств, которые могут повлечь за собой постановление приговора без назначения наказания, освобождение от наказания или применение отсрочки отбывания наказания, по делу не установлено.

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, направленное против общественной безопасности, ранее неоднократно судим. Судом при назначении наказания учитывается, что ФИО1 по месту жительства УУП Отдела МВД России по Черекскому району характеризуется неудовлетворительно, главой администрации сельского поселения Аушигер удовлетворительно. Из ответа и.о. главного врача ГБУЗ «ЦРБ» Черекского муниципального района от 22.02.2024 следует, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, у врача-нарколога состоит с 24.09.2019 с диагнозом хронический алкоголизм. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче на стадии следствия полных и правдивых показаний, способствующих расследованию уголовного дела.

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающего обстоятельства суд признает раскаяние ФИО1 в содеянном.

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, будучи судим за совершение умышленных тяжких преступлений. Следовательно, в соответствии с частью 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации действия ФИО1 содержат рецидив преступлений, что в силу пункта «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации признается обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации об изменении категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Учитывая вышеизложенное, ФИО1 следует назначить по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы без штрафа, так как основное наказание в виде лишения свободы достаточно для исправления подсудимого.

Сведений о том, что ФИО1 по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, у суда не имеется. 

Оснований для замены ФИО1 лишения свободы на принудительные работы судом не усматривается.

Между тем, суд полагает, что совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, с учетом целей и мотивов преступлений, поведения ФИО1 после совершения преступления, существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, признает указанные обстоятельства исключительными и на основании статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации считает необходимым назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи.

Окончательное наказание по настоящему приговору в виде лишения свободы ФИО1 необходимо назначить по правилам статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республике от 15.09.2023 к наказанию по настоящему приговору, так как преступление, в совершении которого признается виновным ФИО1 по настоящему приговору, окончено после вынесения приговора Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республике от 15.09.2023. 

Согласно пункту «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывать лишение свободы ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима.

С учетом того, что ФИО1 ранее неоднократно судим, в том числе за совершение тяжкого преступления, в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 15.09.2023, и ему назначается наказание в виде лишения свободы по настоящему приговору, суд полагает, что ФИО1 может скрыться от суда и считает необходимым заменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации следует зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 14.06.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с пунктами 2, 3 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 22.2 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 12.03.2002 N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств", с учетом положений пунктов 1, 2, 3, 4.1 части третьей статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и абзаца третьего пункта 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, гражданское и служебное оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел Российской Федерации.

Таким образом, вещественные доказательства – патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 8 штук (5 патронов израсходовано в ходе исследований), хранящиеся в камере хранения вооружений ОМВД России по Черекскому району, - следует передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации; а черный полимерный пакет, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Черекскому району и не представляющий ценности - необходимо уничтожить.

Руководствуясь статьями 296-299, 302-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с частью 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с не отбытой частью наказания по приговору Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 15.09.2023, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Время содержания ФИО1 под стражей с 14.06.2024 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 8 штук, хранящиеся в камере хранения вооружений ОМВД России по Черекскому району - передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике;

черный полимерный пакет, хранящийся в камере хранения вооружений ОМВД России по Черекскому району - уничтожить.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики через Черекский районный суд Кабардино-Балкарской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе либо возражении на апелляционное представление (жалобу), либо в заявлении, поданном в срок, предоставленный для подачи возражения.

Председательствующий подпись К.Н. Шарданов

Копия верна:

Судья К.Н. Шарданов